runt, illi fati verborum quidem, sed rerum nihil definiuerunt. Ne- quid tamen ἀμεθόδως transigatur, decreui singularum, vel minima- rum temporis partium prius conspectum aliquem dare, quam ad de- scriptionem ἰσορικῶν temporum ciuiliū, & eorum methodum ag- grediar. Incipiam igitur ab vltimo termino, a die scilicet, & eius par- tibus, hoc est hora, & scrupulis. Ab hora igitur, si libet, princi- pium esto.

DE HORIS ET PARTIBVS DIEI RELIQUIS.

VETERIBVS statim ab initio has diei partes, quas HORAS vo- camus, in vsu non fuisse, argumento fuerint prisca locutiones, quibus dies non in partes secatur, sed actionibus quotidianis distin- guitur: vt cum βελυρῶν vesperam vocabant, nimirum, vt poëta inquit, Demeret emeritis cum ingra Phœbus equis. Item quod tempus ante- meridianum designantes dicebant πληθυνσις vel πληθυσσις ἀγροῦ, con- uenientibus scilicet eo tempore in Comitium viris: vt Hesiodus dicit, θῦτ' ἀν' ἀρηθείῳ λαοὶ κείοντες ἄγῳσιν. Quod tamen longe aliter in- terpretes Græci illius poëtæ exponunt. Aiunt enim Hesiodum in- tellexisse de tricesima mensis Lunaris: & sensum loci Hesiodici esse, perinde ac si dixisset, Quando homines veram περιακάδα Lunarem agunt, & non secundum vsū politicum, sed secundum motum Lu- næ. Quod tamen nobis valde coactum videtur: & mentem Hesiodi hanc fuisse dicimus: περιακάδα esse valde idoneam rebus gerendis ea hora, qua homines ad ius in forum conueniunt. Quæ sane interpre- ratio melior vulgari. Sic etiam paulo post dicit, ἡμᾶθ' ἐν πλείῃ, lo- quens de vndecima: cuius partem designat, cum dicit ἡμᾶθ' ἐν πλείῃ. Quod nos interpretamur iam adulto die. Sic Homerus meridiem designat, ὅταν δρυτῆμ' αἰὲρ δόξῃσιν ὀπλίσαθ'. Porro neque hoc verbum ὄρα id, quod nunc, valebat. Sed tempus actuum quotidianorum illo notabatur: vt cum dicebant ὄρα δόξῃσιν, ὄρα δειπνῆ. Latinis vero Tem- pestas dicebatur. In Legibus Decemuirum Articiis fuit: SOL OCCA- SVS SUPREMA TEMPESTAS ESTO. Neque recte quidam hinc expungunt TEMPESTAS. quod SUPREMA absolute diceretur, vt apud Plautum. Nam plane in legibus Solonis, vnde illud caput tra- ductum, scriptum fuit, ὁ ἥλιος ὅταν πᾶν ὄρα ἐλάτῃ ὄρα ἔστω. Stoicus scriptor apud Stobæum loquens de Socratis iudicio capitali: καὶ τελευτῶν ἡμερῶν αὐτῷ δοξάσαν, τῇ πρώτῃ ἔπειν, ἔπειν ἡμέρας τῶν ΕΣΧΑΤΗΝ ΩΡΑΝ ὀξάσσειν, εἰ ἔστιν ΗΛΙΟΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΡΩΝ, ἀλλ' ὀξάσσειν τῇ πρώτῃ. Idem censeas de veteribus Hebræis, qui

A qui diei nullas alias partes, quam mane, meridiem, & vesperam no- rant: & ita dies diuiditur Psalmo LV, commate xviii. Sic Homero, ἡδὲ, ἢ δειπνῆ, ἢ μέσον ἡμῶν. Sed hic dies intelligitur Lux, exclusa nocte. Nam totum νυχθήμερον Hebræi in quatuor partes diuidebant, quas vi- giliis vocabant. Prima vigilia erat à vespere: secunda à media nocte. tertia à mane. quarta à meridie. Alioqui nomen hoc ἡγῶ quo ho- die horam designant, ne notum quidem illis erat: quod apud Danie- lem aliud significat. Posterorum inuentum est Horologium, & ἡλιο- τρέπια, quibus dies per lineas, & interualla umbrarum distinguebatur. vnde prodiit locutio οἰδεκάποιος σκια, pro hora cœnæ. vel ἐνδεκάπην σοι- χῆρον: quia notis literarum singularium horæ distinguebantur. Te- B statur & Epigrammatium de Horologio: ἐξ ὄρα μὲν ἡμέρας ἰκανῶτα, αἱ δ' ἐν μέτ' αὐτῶν γράμματα δεινύμερον ΖΗΘΙ λέγεται βεθθῆσι. Nam ante